

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch nhà nước 6 tháng đầu năm, Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2020

Phần thứ nhất

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NHÀ NƯỚC 6 THÁNG ĐẦU NĂM

6 tháng đầu năm 2020, tuy có nhiều thuận lợi nhưng cũng không ít khó khăn thách thức, đặc biệt là sự ảnh hưởng nặng nề của đại dịch Covid-19, dưới sự lãnh đạo của BCH Đảng bộ, điều hành của UBND, phối kết hợp của UBMTTQ và các tổ chức chính trị xã hội, đặc biệt là sự nỗ lực phấn đấu của các tầng lớp Nhân dân, phường Nam Hồng tiếp tục giành được những kết quả quan trọng: kinh tế - văn hóa tiếp tục phát triển, an ninh chính trị, trật tự xã hội được giữ vững, đời sống vật chất, tinh thần của Nhân dân được đảm bảo và ngày càng được nâng lên.

A. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

I. TRÊN LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Về thương mại dịch vụ

Hoạt động kinh doanh, buôn bán, dịch vụ trong tháng 1 và tháng 2 phát triển mạnh, đặc biệt trong dịp tết nguyên đán. Từ cuối tháng 3 đến cuối tháng 4 hoạt động thương mại dịch vụ gặp nhiều khó khăn, nhiều cơ sở phải tạm ngừng kinh doanh theo quy định của nhà nước, những cơ sở được phép kinh doanh mức tiêu thụ hàng hóa chậm, đến nay các cơ sở kinh doanh thương mại – dịch vụ đã quay lại hoạt động ổn định. Dù bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 nhưng hàng hóa đảm bảo đủ về số lượng, chất lượng, giá cả cơ bản ổn định. Tổng thu nhập từ thương mại dịch vụ 6 tháng ước đạt 83,5 tỷ đồng = 42,65%KH năm.

2. Về Công nghiệp – TTCN

Các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất duy trì tốt hoạt động sản xuất kinh doanh. Sản phẩm Dầu lạc truyền thống Holi; Lạc rang húng liu Khanh Hy được tỉnh chấp thuận tham gia sản phẩm OCOP tỉnh năm 2020. Thu nhập từ công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp 6 tháng đầu năm ước đạt 59,12 tỷ đồng = 44,38%KH

3. Về Nông nghiệp

Diện tích gieo cấy lúa vụ Xuân năm 2020 đạt 121,5ha/123,5ha = 98,38%KH, năng suất đạt 59,18 tạ/ha, sản lượng đạt 719 tấn; diện tích gieo cấy lúa hè thu đạt 107ha/102ha = 105%KH; Tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi cơ bản ổn định; Hoàn thành tiêm phòng dịch cúm gia cầm đợt 1 trên đàn vịt cho 2.053/2.053 con = 100% diện tiêm; đàn trâu bò: 97 con/110 con = 88,18%, đàn chó: 375 con/598 con = 62,7%, đàn lợn: 11 con/28 con = 39,29% diện tiêm. Đầu

tháng 2/2020 trên địa bàn có 01 con lợn bị mắc bệnh dịch tả lợn châu phi, Ban chăn nuôi thú y phường đã tổ chức tiêu hủy đảm bảo quy định.

Diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 17ha/17,6ha = 96,6%KH, sản lượng khai thác ước đạt 23,2 tấn = 38,8%KH.

Tổng thu nhập từ nông, lâm nghiệp, thủy sản ước đạt: 3,63 tỷ đồng = 51,8% KH

4. Thành lập doanh nghiệp, hợp tác xã: 6 tháng đầu năm 2020 có 4 doanh nghiệp được thành lập mới trên lĩnh vực xây dựng, vận tải.

5. Về thu chi ngân sách

Hoàn thành quyết toán ngân sách năm 2019; thu thuế môn bài năm 2020, thu, vận động các loại quỹ năm 2020; triển khai lập bộ thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2020. Ngân sách đảm bảo kinh phí chi phục vụ các hoạt động trong dịp tết nguyên đán, chi kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng Sản Việt Nam, chi phục vụ đại hội đại biểu đảng bộ phường lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020-2025, chi các hoạt động thường xuyên của cấp ủy, chính quyền, mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể. Chi đầu tư xây dựng cơ bản, chỉnh trang đô thị.

Kết quả thu các loại quỹ năm 2020: 106.432.000đ, trong đó: Quỹ phòng chống thiên tai: 20.931.000đ; Quỹ đền ơn đáp nghĩa: 37.532.000đ; quỹ bảo trợ trẻ em: 38.369.000đ; quỹ khuyến học: 9.600.000đ.

a. Kết quả thu ngân sách nhà nước theo chỉ tiêu UBND thị xã giao ước đạt: 7.963.349.000đ/15.763.965.000đ = 50,52%KH, trong đó:

- Một số khoản thu đạt cao, như:
 - + Thuế tài nguyên: 133.039.000đ = 102,34%KH
 - + Lệ phí trước bạ: 322.042.000đ = 88,23%KH
- Một số khoản thu đạt thấp, như:
 - + Thuế tiêu thụ đặc biệt: 7.260.000đ = 9,08%KH.
 - + Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 56.055.000đ= 20,02%KH
 - + Tiền thuê đất: 59.860.000đ = 12,22%KH
 - + Các khoản thu khác: 63.492.000đ = 19,54%KH

b. Kết quả thu ngân sách theo NQ HĐND phường giao đạt: 5.045.888.000đ/7.681.385.000đ = 65,69%KH, trong đó:

- Một số khoản thu đạt cao, như:
 - + Thuế môn bài: 35.480.000đ = 188,72%KH
 - + Thuế tài nguyên: 15.119.000đ = 58,15%KH
- Một số khoản thu đạt thấp, như:
 - + Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp: 56.055.000đ= 20,02%KH
 - + Thuế tiêu thụ đặc biệt: 4.812.000đ = 11,85%KH.

c. Kết quả chi ngân sách đạt: 4.793.872.000đ/7.681.385.000đ = 62,4%KH, trong đó:

- Chi thường xuyên: 3.021.303.000đ/5.337.127.000đ = 56,6%KH
- Chi đầu tư XD CB: 1.772.569.000đ/2.344.258.000đ = 75,6%KH

6. Về Quy hoạch quản lý đất đai – Tài nguyên môi trường

Phối hợp với đơn vị tư vấn kiểm tra, đối soát thực địa, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất và các bảng biểu kiểm kê đất đai năm 2019, hiện tại đơn vị tư vấn đã hoàn thành công tác chỉnh lý bản đồ hiện trạng; tổng hợp số liệu.

Tổ chức kiểm tra, xem xét 3 kiến nghị có liên quan đến tranh chấp đất đai; xử lý 7 đơn thư có liên quan đến đất đai, môi trường.

Tiếp nhận hồ sơ đề nghị công nhận lại diện tích đất ở cho các hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất ở trước ngày 18/12/1980 theo quyết định 2443 của UBND tỉnh, 6 tháng đầu năm đã tiếp nhận 50 hồ sơ, trong đó có 7 hồ sơ đã được công nhận lại diện tích đất ở, có 43 hồ sơ chưa họp Hội đồng để xét duyệt.

Hoàn thiện hồ sơ cấp GCN QSD đất sản xuất nông nghiệp cho 39 hộ gia đình. Làm hồ sơ cấp lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 15 trường hợp (*trong đó có 11 trường hợp dọc phía bắc đường Phan Kính và 4 trường hợp cấp đổi lại sau hòa giải tranh chấp đất đai*).

Phối hợp thực hiện công tác kiểm kê đất đai và tài sản bị ảnh hưởng bởi dự án chống quá tải điện sinh hoạt tại TDP 3, 4. Phối hợp giải quyết hồ sơ chuyên mục đích sử dụng đất Nhà văn hóa tổ dân phố 7 cũ sang xây dựng Trường giáo lý Giáo xứ Tiếp Võ. Phối hợp Hội đồng bồi thường dự án thoát nước thị xã và các phòng ban lập phương án giao đổi đất cho bà Nguyễn Thị Lan tại TDP 4.

Chuẩn bị các hồ sơ phục vụ đoàn kiểm tra của UBND thị xã về các tồn đọng trong việc giao đất, cho thuê đất trái thẩm quyền.

Phối hợp Chi cục thuế xác nhận hồ sơ bổ sung thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2020.

Phát động, tổ chức cho nhân dân và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường ra quân 2 đợt làm vệ sinh môi trường. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật về môi trường tại một số cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

7. Đầu tư xây dựng cơ bản, chỉnh trang đô thị

Hoàn thành thi công 5 công trình, gồm: Ngõ 47 đường Phan Đình Phùng, tuyến đường từ nhà ông Xanh đến nhà ông Quân TDP 5, ngõ 26 đường Phan Đình Phùng – TDP 5, đường giao thông đoạn từ đường Quang Trung đến đường Nguyễn Nghiễm – TDP 4, mương thoát nước đường Đặng Tất – TDP 7.

Có 7/11 công trình chỉnh trang đô thị năm 2020 được phê duyệt chủ trương đầu tư, trong đó có 3/7 công trình đã được phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật (gồm: Ngõ 70 đường Quang Trung, ngõ 19, ngõ 21 đường Phan Đình Phùng - TDP5). Đề nghị UBND thị xã bổ sung danh mục 8 công trình chỉnh trang đô thị năm 2020.

Hoàn thành quyết toán 2 công trình chỉnh trang đô thị, gồm: ngõ 21A đường Nguyễn Đồng Chi (đoạn từ ông Minh đến Ngân hàng chính sách) và công trình chỉnh trang đô thị tổ dân phố 1 với tổng giá trị quyết toán 708.547.000đ; Lập hồ sơ

đề nghị quyết toán công trình chỉnh trang đô thị TDP 8 và công trình nhà văn hóa TDP 4. Nghiệm thu đưa vào sử dụng công trình nhà văn hóa tổ dân phố 7.

Hoàn thành thi công mương thoát nước nội đồng Đòng Đòng; Đơn đốc đơn vị thi công hoàn thành các hạng mục công trình Trường THCS. Công trình trường Tiểu học Nam Hồng đã được UBND thị xã phê duyệt báo cáo KTKT. Đề nghị UBND thị xã phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng công trình trường mầm non Nam Hồng.

Trồng 300 cây xanh nhân dịp trồng cây đầu xuân. Tổ chức 36 lượt giải tỏa hành lang an toàn giao thông trên địa bàn; duy trì lực lượng đảm bảo hành lang an toàn giao thông tại ngõ 19 Trần Phú và ngõ 28 Quang Trung – TDP 2. Thành lập tổ công tác quản lý đô thị phường do đồng chí PCT UBND làm tổ trưởng.

Trong 6 tháng đầu năm 2020 có 62 hộ gia đình, cá nhân xây dựng, sửa chữa nhà ở đều có giấy phép xây dựng.

II. TRÊN LĨNH VỰC VĂN HÓA – XÃ HỘI

1. Về văn hóa thông tin - TDTT

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh phường, 6 tháng đầu năm 2020 đã tuyên truyền được hơn 120 tin bài với hơn 420 lượt phát, tập trung chủ yếu xung quanh việc tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19; tuyên truyền công tác quản lý trật tự đô thị, kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, 130 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh và các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước, tuyên truyền đại hội đảng bộ phường nhiệm kỳ 2020-2025; tuyên truyền phòng, chống đuối nước.... Trong 6 tháng đầu năm 2020 có 32 tin bài được đăng trên mạng xã hội chính thống của phường, có 13 tin bài được đăng lên cổng thông tin điện tử thị xã; cấp phát gần 1.000 tờ rơi tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid-19; tuyên truyền dịch vụ công mức độ 3, mức độ 4. Sửa chữa 2 cụm pano ở sân trung tâm văn hóa phường, 06 áp phích đường Phạm Hồng Thái; in 37 câu khẩu hiệu qua đường, viết 4 câu khẩu hiệu tường, phối hợp với đoàn thanh niên phường lắp 63 giá treo cờ trên các tuyến đường.

Phát động 3 đợt treo băng cờ, khẩu hiệu mừng Đảng, mừng xuân Canh Tý, kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam; 28 năm thành lập thị xã và phường và chào mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ phường lần thứ VIII, tỷ lệ treo cờ đạt trên 95%.

Tổ chức thực hiện tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT mừng Đảng, mừng xuân: Phối hợp với CLB dân ca ví, dặm, Hội NCT, Đoàn thanh niên tổ chức đêm thơ, nhạc; Các tổ dân phố tổ chức tốt lễ mừng thọ Yếu lão cho các cụ cao tuổi. Tổ chức thành công giải kéo co nam, nữ; giải bóng chuyền nam mừng xuân Canh Tý; thành lập đội tuyển tham gia giải kéo co nam, nữ thị xã, kết quả đội tuyển nam đạt giải nhất, đội tuyển nữ đạt giải ba. Tổ chức tốt giải bóng đá thiếu niên hè năm 2020; thành lập đội tuyển tham gia giải bóng đá thiếu niên hè 2020 do thị xã tổ chức.

Phối hợp với phòng LĐTB & XH thị xã, đoàn thanh niên phường tổ chức buổi truyền thông về phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích tại trường tiểu học Nam Hồng;

Đề nghị các cấp, các ngành tặng 14 suất quà với tổng trị giá 7.000.000đ cho các cháu có hoàn cảnh khó khăn tại Đại hội cháu ngoan Bác Hồ và nhân tháng hành động vì trẻ em. Tặng 31 suất quà, mỗi suất trị giá 200.000đ cho các em học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn vươn lên trong học tập tại lễ tổng kết năm học 2019-2020 ở trường Tiểu học và Trung học cơ sở. Lập danh sách đề nghị thị xã hỗ trợ học bổng miễn phí cho 30 em thuộc diện hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn.

Khắc phục, sửa chữa kịp thời hệ thống truyền thanh phường; Cập nhật đầy đủ các tin bài vào phần mềm nhật ký truyền thanh.

Năm 2020 có 2.265/2.336 hộ gia đình đăng ký gia đình văn hóa, đạt tỷ lệ 97%.

2. Về giáo dục, Y tế, Dân số - KHHGD

Các nhà trường thực hiện tốt các nhiệm vụ năm học 2019-2020, cả 3 trường giữ vững trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 và kiểm định giáo dục cấp độ 3; THCS được UBND tỉnh công nhận trường chuẩn quốc gia mức độ 2 và Sở giáo dục công nhận đạt kiểm định chất lượng cấp độ 3 theo Thông tư mới.

Năm học 2019 – 2020 Trường THCS có 1 giáo viên giỏi cấp tỉnh, 5 giáo viên giỏi cấp thị; có 13 em học sinh giỏi Olympic toán tiếng anh SEAMO quốc tế; 02 em đạt giải cuộc thi Giải toán bằng tiếng anh AMET; 11 em học sinh giỏi tỉnh; 91 em học sinh giỏi thị; có 113/113 em học sinh được xét tốt nghiệp THCS, đạt tỷ lệ 100%; có 3 em học sinh tham gia cuộc thi Vươn ra thế giới đã lọt vào vòng chung kết cấp quốc gia. Trường tiểu học có 01 giáo viên giỏi tỉnh, 4 giáo viên giỏi thị, có 6 em học sinh giỏi thị, 100% học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học. Trường mầm non đạt chuẩn phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi, có 5 giáo viên giỏi tỉnh, 13 giáo viên giỏi thị. Thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục, trong năm học 2019-2020 đã huy động xã hội hóa số tiền 523 triệu đồng, đạt 94,92%KH.

Trạm y tế làm tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân; Thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh theo hướng dẫn của Bộ y tế và cơ quan y tế cấp trên; làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. 6 tháng đầu năm 2020, trạm y tế đã khám, điều trị cho 996 lượt bệnh nhân; khám sàng lọc bệnh tiểu đường và tăng huyết áp cho 2.158/2.170 đối tượng từ 40 tuổi trở lên, đạt tỷ lệ 99,4%. 100% trẻ từ 6 tháng đến 60 tháng tuổi được uống Vitamin A; có 56/120 trẻ dưới 1 tuổi được tiêm, uống đầy đủ các loại vắc xin theo chương trình tiêm chủng mở rộng quốc gia, đạt 46,6%.

Thực hiện tốt công tác dân số, KHHGD, 6 tháng đầu năm 2020 có 54 trẻ sinh ra, trong đó có 22 nam, 32 nữ, tỷ số giới tính khi sinh 69 nam/100 nữ, số trẻ là con thứ 3 trở lên có 11 cháu, chiếm tỷ lệ 20,37%.

3. Các Chính sách xã hội

Phối hợp với các cấp, các ngành tổ chức thăm hỏi, trao quà động viên cho các đối tượng gia đình chính sách, thân nhân liệt sỹ, người có công với cách mạng, các gia đình hộ nghèo, hộ đặc biệt khó khăn, các cháu tàn tật, mồ côi không nơi nương tựa nhân dịp tết nguyên đán với 821 suất quà, tổng số tiền 230.260.000đ (Hai trăm ba mươi triệu, hai trăm sáu mươi ngàn đồng).

Hướng dẫn làm hồ sơ hỗ trợ làm nhà ở theo Quyết định 22 cho 01 đối tượng với số tiền 20.000.000đ, hỗ trợ 5 hộ gia đình xây dựng, sửa chữa nhà ở với tổng số tiền 153.000.000đ (trong đó: 01 hộ gia đình chính sách, 02 hộ nghèo, 02 hộ cận nghèo). Lập danh sách đề nghị 21 đối tượng người có công đi điều dưỡng tập trung, 167 đối tượng điều dưỡng tại gia. Rà soát các đối tượng người có công đề nghị tặng quà nhân ngày 27/7 có 379 đối tượng.

Có 1 đối tượng bị nhiễm chất độc da cam gián tiếp được nuôi dưỡng tập trung tại Trung tâm điều dưỡng người có công và Bảo trợ xã hội tỉnh.

Hướng dẫn làm chế độ mai táng phí cho 10 đối tượng hưởng chế độ thương binh, thân nhân liệt sỹ, đối tượng theo quyết định 62 của Thủ tướng Chính phủ.

Tăng mới 3 đối tượng khuyết tật, hiện nay toàn phường có 132 đối tượng khuyết tật, trong đó có 20 đối tượng khuyết tật đặc biệt nặng, 112 đối tượng khuyết tật nặng. Làm hồ sơ giảm 10 đối tượng hưởng trợ cấp Bảo trợ xã hội đang hưởng tuất hưu trí, điều chỉnh 05 đối tượng khuyết tật hết tuổi trẻ em sang chế độ khuyết tật từ 16 đến dưới 60 tuổi. Đề nghị hưởng trợ cấp cho 04 đối tượng người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên không hưởng lương hưu hoặc trợ cấp Bảo hiểm xã hội; 01 đối tượng khuyết tật đặc biệt nặng, 01 đối tượng người phục vụ.

Phối hợp UBMTTQ phường vận động toàn dân tham gia ủng hộ phòng chống dịch Covid-19, số tiền 119.390.000đ. Phối hợp với UBMTTQ, các tổ chức đoàn thể vận động số tiền 5.000.000đ hỗ trợ 2 đối tượng hộ nghèo bị đuối nước tại TDP 1.

Phối hợp với các nhà hảo tâm tặng quà 98 đối tượng bị ảnh hưởng do đại dịch Covid-19 với tổng số tiền 16.800.000đ, trong đó có 95 đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn với số tiền: 14.600.000đ; 03 đối tượng thương binh, thân nhân liệt sỹ với số tiền: 2.200.000đ.

Hoàn thành chi trả 972.000.000đ tiền hỗ trợ cho 799 đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, người có công bị ảnh hưởng do dịch Covid - 19, trong đó: Hộ nghèo đã chi trả 98 khẩu với số tiền: 73.500.000đ; hộ cận nghèo 204 khẩu số tiền: 153.000.000đ; đối tượng bảo trợ xã hội 186 đối tượng với số tiền: 279.000.000đ; đối tượng người có công 311 đối tượng số tiền: 466.500.000đ.

Chi trả tiền hỗ trợ cho đối tượng khuyết tật thuộc hộ nghèo do tập đoàn Vingroup hỗ trợ cho 09 đối tượng quý 1, quý 2 với số tiền: 27.000.000đ. Chi trả tiền điện quý 1, quý 2 cho các đối tượng hộ nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội với tổng số tiền 12.750.000đ

Phối hợp với Trung tâm tư vấn giới thiệu việc làm cho 20 người trong đó có 06 người làm hồ sơ đi lao động tại Rumani. Điều tra rà soát đối tượng xuất khẩu lao động trên địa bàn phường có 478 lao động.

Phối hợp tuyên truyền về bảo hiểm y tế, BHXH tự nguyện, tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế đạt 93%.

III. QUỐC PHÒNG AN NINH

Tổ chức gặp mặt thanh niên lên đường nhập ngũ, đón thanh niên hoàn thành nghĩa vụ trở về địa phương; hoàn thành kế hoạch giao quân năm 2020, 7/7 nam thanh niên. Thực hiện tốt công tác huấn luyện năm 2020. Xây dựng kế hoạch phòng chống siêu bão, phòng chống bão lụt năm 2020. Tổng kết công tác PCCCR năm 2019, triển khai nhiệm vụ công tác PCCCR năm 2020. Bố trí lực lượng tuần tra canh gác phòng cháy chữa cháy rừng; rà soát cơ sở vật chất, các điều kiện đảm bảo công tác phòng cháy, chữa cháy. Phát lệnh 9 đồng chí sỹ quan, hạ sỹ quan tham gia huấn luyện tại Trung tâm huấn luyện tỉnh.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản được đảm bảo. Phát hiện và lập hồ sơ xử lý 7 vụ vi phạm hành chính. Thực hiện tốt việc quản lý tạm trú, theo dõi tình hình người nước ngoài lưu trú trên địa bàn. Tổ chức tuần tra xử lý các vi phạm an toàn giao thông, lập biên bản 42 trường hợp, phạt tiền 8.850.000 đồng.

Lập mới 01 hồ sơ thi hành án Cải tạo không giam giữ. Tiếp nhận 05 hồ sơ thi hành án phạt tù cho hưởng án treo từ Cơ quan thi hành án Công an thị xã Hồng Lĩnh; 01 hồ sơ hoãn thi hành án phạt tù

Kiểm danh, kiểm diện, thăm hỏi, giáo dục 105 đối tượng; gọi hỏi răn đe, giáo dục 79 đối tượng.

Tiếp tục thực hiện kế hoạch vận động, xã hội hóa lắp đặt hệ thống Camera giám sát an ninh trên địa bàn. Lắp mới 02 cụm Camera an ninh

Đảm bảo lực lượng ra quân giải tỏa hành lang an toàn giao thông, chống lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè; tổ chức lực lượng trực, đảm bảo an ninh trật tự trong các dịp lễ, tết; bảo đảm an ninh trật tự trước, trong thời gian diễn ra đại hội đảng bộ phường lần thứ VIII. Bố trí lực lượng kiểm tra, nhắc nhở việc chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19.

IV. CÔNG TÁC TƯ PHÁP – HỘ TỊCH; TIẾP DÂN, GIẢI QUYẾT ĐƠN THƯ KHIẾU NẠI, TỐ CÁO CỦA CÔNG DÂN

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, 6 tháng đầu năm đã tổ chức quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách phường các văn bản, gồm: Quyết định 03/2007/QĐ-BNV về quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương; Hướng dẫn 1689/HD-TLĐLĐ của tổng liên đoàn lao động Việt Nam về tổ chức thực hiện cuộc vận động CBCCVC nói không với tiêu cực gắn với phong trào CBCCVC thi đua thực hiện văn hóa công sở giai đoạn 2019-2028; Chỉ

thị 10 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Thông tư 13/2019/TT-BNV quy định về cán bộ, công chức cấp xã và người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, tổ dân phố; Nghị định 30/2020/NĐ-CP về công tác văn thư; Thông tư 01/2020/TT-BTP Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ sổ gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều luật tổ chức chính phủ và luật tổ chức chính quyền địa phương; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật cán bộ, công chức, luật viên chức. Kết hợp Hội nghị tổng kết nhiệm kỳ 2017-2020 tại các tổ dân phố tuyên truyền Nghị quyết HĐND thị xã và phường về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2020.

Làm tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, công tác chứng thực, kiểm soát hồ sơ tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. 6 tháng đầu năm 2020 đăng ký khai sinh cho 81 trường hợp, đăng ký khai tử 20 trường hợp, cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 85 trường hợp, đăng ký kết hôn 28 cặp vợ chồng. Thực hiện liên thông 3 thủ tục cho 65 trường hợp, liên thông 2 thủ tục 2 trường hợp.

Chứng thực 5.958 bản sao từ bản chính, 156 hợp đồng, giao dịch, 989 chữ ký.

Hoàn thành nhập dữ liệu số hóa hộ tịch giai đoạn 1 (từ 01/01/2016 đến 16/10/2016): 466 trường hợp. Hoàn thành kiện toàn các tổ hòa giải tại các tổ dân phố.

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân. Chủ tịch UBND duy trì lịch tiếp dân định kỳ vào ngày thứ 5 hàng tuần; 6 tháng đầu năm 2020 đã tiếp 20 lượt công dân, nhận 16 đơn thư, đã giải quyết 14 đơn thư, còn 2 đơn thư đang giải quyết.

V. CÔNG TÁC CCHC; ĐIỀU HÀNH CỦA UBND

Tiếp tục thực hiện tốt công tác cải cách hành chính trên tất cả các lĩnh vực; kịp thời ban hành các văn bản lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, các chương trình, kế hoạch về thực hiện nhiệm vụ năm 2020.

Làm tốt công tác tiếp nhận và giải quyết hồ sơ theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông; 6 tháng đầu năm 2020 bộ phận tiếp nhận và trả kết quả phường đã tiếp nhận 2.612 hồ sơ, đã xử lý 2.605 hồ sơ, trong đó có 2.605 hồ sơ xử lý trước hạn, đúng hạn, có 7 hồ sơ đang xử lý, không có hồ sơ xử lý quá hạn.

Các văn bản được ban hành đều đảm bảo theo quy định của pháp luật và có tính khả thi cao. Cán bộ, công chức thực hiện khá tốt nhiệm vụ theo quyết định phân công của UBND phường, 100% cán bộ, công chức ký cam kết và thực hiện tốt kỷ luật, kỷ cương hành chính theo QĐ 52/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh, Đề án văn hóa công vụ; có 1 công chức đang học trung cấp lý luận chính trị, có 5 đồng chí đăng ký bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên. 6 tháng đầu năm 2020

có 1 đồng chí được nâng lương trước hạn, 3 đồng chí được nâng lương thường xuyên. Có 3 cán bộ chuyên trách nghỉ hưu theo chế độ, có 8 đồng chí thay đổi vị trí công tác, bổ sung 02 người hoạt động không chuyên trách phường. Hiện nay phường có 19 cán bộ, công chức, 8 người hoạt động không chuyên trách, 1 hợp đồng. Công tác quản lý tài chính công được thực hiện tốt, thực hiện nghiêm túc quy chế chi tiêu nội bộ, tiết kiệm chi ngân sách. Tiếp tục ứng dụng có hiệu quả công nghệ thông tin trong quản lý và điều hành, 100% văn bản ban hành được ký số trước khi chuyển qua môi trường mạng, ứng dụng hiệu quả hệ thống điều hành và quản lý văn bản. Ban hành và công bố hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn ISO 9001: 2015; ban hành mục tiêu chất lượng, chính sách chất lượng năm 2020.

Tổ chức tốt hội nghị điển hình tiên tiến giai đoạn 2016-2020.

Chỉ đạo các tổ dân phố tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm kỳ 2017-2020, bầu cử tổ trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2020-2022. Phối hợp chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ VIII, nhiệm kỳ 2020-2025. Phối hợp HĐND phường tổ chức các kỳ họp HĐND bất thường thông qua kết quả phân loại đơn vị hành chính phường, bầu các chức danh chủ chốt của HĐND, UBND phường nhiệm kỳ 2016-2021. Phối hợp với công đoàn phường tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, người lao động năm 2020.

UBND phường triển khai thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội do HĐND phường đề ra cũng như nhiệm vụ UBND thị xã giao; duy trì tốt chế độ giao ban, họp UBND, phát huy tốt chức năng, nhiệm vụ quyền hạn của UBND theo quy định của pháp luật.

Thực hiện tốt việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

B. TỒN TẠI HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN

I. TỒN TẠI HẠN CHẾ

- Thu nhập từ các ngành sản xuất kinh doanh trong 6 tháng đầu năm 2020 không đạt kế hoạch đề ra;

- Kết quả tiêm phòng trên đàn chó, đàn lợn đạt thấp

- Công tác thu ngân sách gặp khó khăn; một số khoản thu đạt thấp. Việc thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp chưa thực hiện được.

- Một số công trình chỉnh trang đô thị không thực hiện được theo kế hoạch. Một số công trình đã đăng ký từ đầu năm nhưng không đủ điều kiện để UBND thị xã phê duyệt chủ trương đầu tư. Việc triển khai thi công các công trình chỉnh trang đô thị năm 2020 chậm. Tình trạng lấn chiếm hành lang, vỉa hè làm nơi kinh doanh buôn bán vẫn còn xảy ra, chưa được xử lý dứt điểm.

- Một số đơn thư liên quan đến công nhận lại đất ở cho các hộ gia đình, cá nhân được cấp đất trước ngày 18/12/1980 chưa xử lý được. Việc xét đề nghị công nhận lại đất ở theo quyết định 2443 của UBND tỉnh còn chậm. Một số hộ gia đình

chăn nuôi trong khu dân cư gây ô nhiễm môi trường Nhân dân còn có ý kiến nhưng chưa có biện pháp xử lý triệt để.

- Tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên còn cao.
- Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn có thời điểm còn tiềm ẩn phức tạp, còn để xảy ra trọng án trên địa bàn.

II. NGUYÊN NHÂN TỒN TẠI

1. Tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, kéo dài ảnh hưởng đến mọi mặt trong đời sống kinh tế xã hội và việc thực hiện các nhiệm vụ của địa phương. Tình hình kinh tế thế giới và trong nước có nhiều biến động, thời tiết diễn biến phức tạp, một số cơ chế chính sách chưa phù hợp với cơ sở, nguồn thu ngân sách còn hạn hẹp, thu chưa đáp ứng nhu cầu chi cho đầu tư phát triển.

2. Tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ, đảng viên có lúc chưa được phát huy tối đa;

3. Ý thức chấp hành pháp luật của một bộ phận Nhân dân còn hạn chế. Một số cán bộ, đảng viên chưa thực sự tiên phong, gương mẫu. Việc thi hành pháp luật chưa nghiêm túc.

4. Công tác dân vận của chính quyền còn có những hạn chế, hoạt động phối kết hợp của UBND với MTTQ và các đoàn thể trên một số lĩnh vực chưa nhịp nhàng, hiệu quả chưa cao.

Phần thứ hai

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

A – TRÊN LĨNH VỰC KINH TẾ

I. Về sản xuất

1. Tiếp tục vận động Nhân dân phát triển sản xuất kinh doanh dịch vụ, mở rộng việc kinh doanh các mặt hàng tiêu dùng, lương thực, thực phẩm, phát triển nhiều hơn các cơ sở bán buôn, tăng doanh số bán lẻ.

2. Vận động các cơ sở sản xuất kinh doanh thành lập Hợp tác xã, doanh nghiệp; Tuyên truyền xây dựng thương hiệu sản phẩm, xây dựng sản phẩm OCOP.

3. Chỉ đạo bà con nông dân chăm bón, phòng trừ sâu bệnh hại lúa vụ hè thu năm 2020. Theo dõi, thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi, tiếp tục tiêm phòng đại trên đàn chó, tiêm phòng dịch bệnh đợt 2/2020 cho đàn vật nuôi. Vận động Nhân dân trồng rau màu. Xây dựng Kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2021. Vận động thành lập các tổ hợp tác trong sản xuất.

II. Về tài chính – ngân sách

1. Tập trung thu ngân sách, phối hợp với cơ quan thuế tổ chức thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp năm 2020. Quản lý sử dụng có hiệu quả các loại quỹ và nguồn đóng góp theo Pháp lệnh dân chủ ở xã, phường, thị trấn.

2. Triệt để tiết kiệm chi thường xuyên. Làm tốt công tác kiểm soát các thủ tục thanh toán; đôn đốc các tổ chức, cá nhân thanh toán các khoản tạm ứng, thực

hiện chế độ kế toán theo đúng quy định hiện hành. Thực hiện nghiêm túc chế độ thu, chi, quản lý tiền mặt đúng pháp luật.

3. Ban hành Hướng dẫn chi ngân sách các hoạt động chi thường xuyên của cấp ủy, chính quyền, mặt trận tổ quốc và các tổ chức đoàn thể.

4. Lập dự toán thu, chi ngân sách năm 2021 để báo cáo UBND thị xã theo lộ trình và trình HĐND phường phê duyệt.

III. Công tác xây dựng cơ bản, chỉnh trang đô thị

1. Tổ chức rà soát, đánh giá, tập trung chỉ đạo quyết liệt việc xây dựng các tiêu chí đô thị văn minh. Quan tâm xây dựng các tuyến phố, ngõ phố văn minh đô thị theo kế hoạch, đề nghị UBND thị xã kiểm tra, công nhận.

2. Đẩy nhanh tiến độ hồ sơ các công trình chỉnh trang đô thị. Đôn đốc các tổ dân phố triển khai thực hiện các công trình chỉnh trang đô thị năm 2020. Hoàn thành việc mở rộng khuôn viên trường mầm non. Triển khai thi công công trình nhà học 3 phòng và bếp ăn trường mầm non; nhà học 2 phòng và công trình phụ trợ trường tiểu học.

3. Đôn đốc đơn vị thi công hoàn thành công trình trường THCS; tổ chức nghiệm thu, thanh quyết toán các công trình đã hoàn thành.

4. Kiểm tra, rà soát các vi phạm về trật tự đô thị, tổ chức xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; Xử lý triệt để các hành vi kinh doanh buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè; bắt và xử lý nghiêm trâu, bò thả rông trong đô thị.

5. Tổng kết các chương trình phối hợp giữa UBND phường với Hội LHPN, đoàn thanh niên; giữa UBND phường với hội CCB.

6. Nghiên cứu, khảo sát để xây dựng kế hoạch chỉnh trang đô thị năm 2021.

IV. Quy hoạch, quản lý đất đai, môi trường

1. Tiếp tục thông báo để các hộ gia đình, cá nhân nộp hồ sơ đề nghị công nhận lại diện tích đất ở theo quyết định 2443 của UBND tỉnh. Giải quyết dứt điểm các đơn thư có liên quan đến việc đề nghị công nhận lại đất ở cho hộ gia đình, cá nhân được cấp đất trước ngày 18/12/1980.

2. Quan tâm cấp đổi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất nông nghiệp cho Nhân dân.

3. Tiếp tục rà soát để xử lý triệt để những trường hợp lấn chiếm đất đai. Phối hợp với các tổ dân phố, Ban bảo vệ dân phố kịp thời phát hiện những trường hợp lấn chiếm đất đai để xử lý.

4. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về môi trường, tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường của hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn toàn phường, xử lý nghiêm minh, theo đúng pháp luật những trường hợp vi phạm về bảo vệ môi trường.

5. Phối hợp làm tốt công tác giải phóng mặt bằng các công trình dự án trên địa bàn.

6. Chi đạo HTX Hồng Phong tổ chức thu rác đúng giờ, đúng nơi quy định, đảm bảo môi trường xanh, sạch, đẹp. Vận động 100% tổ chức, hộ gia đình, cá nhân đóng phí thu gom rác thải đầy đủ.

B - VỀ VĂN HÓA – XÃ HỘI

I. Về văn hóa – thông tin

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn: cách mạng tháng 8, quốc khánh 2/9, ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt nam, ngày hội Quốc phòng toàn dân; truyền truyền đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã Hồng Lĩnh nhiệm kỳ 2020-2025. Tiếp tục tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước cho Nhân dân, tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị trên các phương tiện thông tin đại chúng, đặc biệt là trên hệ thống truyền thanh của phường, cổng thông tin điện tử thị xã, trang thông tin điện tử phường, trên mạng xã hội.

2. Tiếp tục thực hiện tốt phong trào văn nghệ - TDTT quần chúng, tổ chức luyện tập, tham gia liên hoan văn nghệ quần chúng do UBND thị xã tổ chức chào mừng đại hội đại biểu đảng bộ thị xã lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025.

3. Tiếp tục đôn đốc và tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa; triển khai việc bình xét, suy tôn gia đình văn hóa, tổ dân phố văn hóa năm 2020. Phối hợp tổ chức ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc, ngày hội quốc phòng toàn dân. Đôn đốc thực hiện Hương ước tổ dân phố có hiệu quả.

4. Tổ chức kiểm tra các cơ sở hoạt động kinh doanh văn hóa có điều kiện trên địa bàn. Xử lý nghiêm hoạt động quảng cáo rao vặt trái quy định của pháp luật.

5. Thường xuyên kiểm tra, sửa chữa kịp thời hệ thống truyền thanh của phường, đảm bảo thông tin phát trên hệ thống truyền thanh đến được với mọi người dân trong phường. Sắp xếp, bảo quản, sử dụng có hiệu quả các dụng cụ, thiết bị phục vụ hoạt động văn hóa.

II. Về chính sách xã hội

1. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách đối với người có công với cách mạng. Tổ chức tốt các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn nhân kỷ niệm ngày thương binh liệt sỹ 27/7.

2. Triển khai thực hiện chế độ hỗ trợ cho người dân theo quyết định 15/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đảm bảo kịp thời, đúng quy định.

3. Hoàn thành điều tra lao động việc làm năm 2020 đảm bảo chất lượng, tiến độ. Triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách đào tạo nghề, giới thiệu việc làm cho Nhân dân. Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện; tổ chức điều tra, bình xét hộ nghèo, cận nghèo năm 2021.

4. Tổ chức xét, đề nghị cho hưởng chế độ bảo trợ xã hội cho các đối tượng đúng thời gian, tiêu chuẩn; chi trả đúng quy định, kịp thời các chính sách đối với người có công, hộ nghèo.

III. Về giáo dục, y tế, KHHGD

1. Chuẩn bị tốt các điều kiện để khai giảng năm học 2020-2021. Kiểm tra, khảo sát, sửa chữa kịp thời cơ sở vật chất nhà trường, đáp ứng yêu cầu cho năm học mới. Tiếp tục làm tốt công tác xã hội hóa giáo dục, công tác khuyến học, khuyến tài, có cơ chế phù hợp để huy động nguồn lực xã hội hóa để xây dựng, sửa chữa, mua sắm cơ sở vật chất trường lớp.

2. Trường THCS giữ vững các tiêu chuẩn trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2 và kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 3. Trường mầm non, tiểu học tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí, tiêu chuẩn của trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 2, kiểm định chất lượng giáo dục mức độ 3 theo thông tư mới trong năm học 2020-2021.

3. Tổng kết 5 năm thực hiện Quyết định 281/QĐ-TTg ngày 20/2/2014 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng đến năm 2020.

4. Tiếp tục thực hiện tốt các chính sách quốc gia về y tế, quan tâm công tác khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân, công tác phòng chống dịch bệnh theo hướng dẫn của Bộ y tế và cơ quan y tế cấp trên; công tác phòng, chống dịch Covid-19. Thường xuyên kiểm tra Vệ sinh An toàn thực phẩm, vệ sinh phòng bệnh. Tăng cường công tác truyền thông dân số KHHGD.

C - VỀ QUỐC PHÒNG – AN NINH:

1. Làm tốt công tác quản lý lực lượng dân quân địa phương, dự bị động viên, sẵn sàng huy động lực lượng trong mọi tình huống. Rà soát thanh niên trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ phục vụ công tác sơ, khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2021. Rà soát toàn bộ nhân vật lực, điều kiện phục vụ đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, công tác PCCC.

2. Nắm chắc tình hình an ninh chính trị, kịp thời định hướng tư tưởng cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân những vấn đề nhạy cảm có liên quan đến an ninh chính trị. Đấu tranh có hiệu quả với các loại tội phạm, kiên quyết đẩy lùi các tệ nạn xã hội. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự xã hội trước, trong thời gian diễn ra đại hội đại biểu Đảng bộ thị xã nhiệm kỳ 2020-2025.

3. Tuyên truyền Nhân dân cảnh giác với các loại tội phạm, nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ liên gia về an ninh trật tự. Tiếp tục phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, thực hiện có hiệu quả Đề án phòng chống ma túy và cai nghiện ma túy tại cộng đồng, Đề án phối hợp đảm bảo an ninh vùng giáo, Đề án 413, chương trình phối hợp đảm bảo an ninh trường học. Tiếp tục vận động xã hội hóa để lắp đặt Camera an ninh.

D. VỀ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH VÀ ĐIỀU HÀNH CỦA UBND

1. Tiếp tục ban hành các văn bản hành chính để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các mục tiêu về kinh tế xã hội của địa phương. Xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện tốt Hội nghị trao đổi, đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với Nhân dân năm 2020.

2. Thực hiện nghiêm túc công tác cải cách hành chính nhà nước nhất là cải cách TTHC theo cơ chế một cửa - một cửa liên thông; thực hiện nghiêm túc các quy định trong giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính. Rà soát văn bản QPPL, triển khai kịp thời các văn bản pháp luật có liên quan đến cán bộ, công chức, người dân để tổ chức thực hiện.

3. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách. Cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách thực hiện nghiêm túc sự phân công nhiệm vụ của lãnh đạo cơ quan, phát huy vai trò, trách nhiệm, chủ động trong thực hiện nhiệm vụ.

4. Tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; cập nhật đầy đủ các thủ tục hành chính tại phòng giao dịch một cửa vào phần mềm dịch vụ hành chính công.

5. Cập nhật đầy đủ thông tin cán bộ công chức vào phần mềm quản lý cán bộ công chức. Kiện toàn đội ngũ người hoạt động không chuyên trách phường.

6. Tổ chức đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ công chức năm 2020 đúng hướng dẫn, quy trình, đảm bảo chất lượng, đánh giá đúng thực chất mức độ hoàn thành nhiệm vụ của đội ngũ cán bộ, công chức.

7. Quản lý có hiệu quả tài chính công, thực hiện nghiêm Quy chế chi tiêu nội bộ, thực hiện tiết kiệm chi ngân sách, công khai minh bạch tài chính theo đúng quy định của pháp luật.

8. Làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường công tác dân vận của chính quyền, làm tốt công tác dân chủ ở cơ sở, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân.

9. Làm tốt công tác tư pháp – hộ tịch; văn phòng - thống kê; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

10. Duy trì chế độ giao ban tuần, họp UBND hàng tháng, xây dựng lịch công tác tuần theo đúng quy định;

11. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 26 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định 52 của UBND tỉnh về xiết chặt kỷ luật kỷ cương hành chính trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang. Thực hiện tốt công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí trong cơ quan, đơn vị.

12. Thực hiện nghiêm cơ chế Đảng lãnh đạo, nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ, phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận và các tổ chức đoàn thể phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020.

Nơi nhận:

- UBND thị xã (b/c);
- TV Đảng uỷ - TTHĐND - UBND;
- UBMTTQ, Trưởng các đoàn thể;
- Cán bộ công chức;
- Người hoạt động KCT phường;
- BCS các TDP;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Quốc Chế